
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017 51Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2015

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 289/2015 - GAB/IMETROPARÁ, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram 
concedidas pelo Decreto n° 19, de 23 de junho de 2015;
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR o servidor SAULO EMILIO MARTINS 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 0262, como fi scal do Contrato n° 
012/2015, celebrado entre o Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará e a Empresa Freitas & Andrade GPA Ltda - EPP, cujo 
objeto é o fornecimento de água mineral sem gás;
Art. 2° DESIGNAR a servidora BARBARA LUIZA DOS REIS 
FLORES, mat. nº 0345, ocupante do cargo de Assessor, para 
atuar como suplente;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/11/2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de novembro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 902133

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 052/2013 - TP 08/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Contap Construtora Ltda. - CNPJ  83.773.804/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Construção do bloco carcerário, 
Município de Novo Progresso, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, I, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 20/11/2015 a 18/02/2016
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 901814

4º TAC Nº 128/2013 - TP 046/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda - EPP - CNPJ 10.845.643/0001-
90.
OBJETO DO CONTRATO: Construção de Unidade Integrada de 
Polícia - PROPAZ, Município de Baião, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 21/11/2015 a 19/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 902003

9º TAC Nº 150/2012 - CP 06/2012 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Panper Ltda. - CNPJ  03.126.339/0001-27.
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Estádio Municipal, 
Município de Capitão Poço, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 22/11/2015 a 20/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 902058

2º TAC Nº 039/2015 - PREGÃO SRP/COMARA 
Nº 050/2014

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90

2MKL Engenharia e Serviços Ltda - CNPJ 06.085.639/0001-01
OBJETO: Construção do muro do Comando Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 5.488,53
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101  04.451.1346.7484  0101  
449051
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 902241

7º TAC Nº 115/2013 - TP 41/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços Ltda. - CNPJ  07.342.268/0001-
50.
OBJETO DO CONTRATO: Conclusão da Unidade Integrada de 
Policia Propaz, Município de Sapucaia, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 23/11/2015 a 22/03/2016
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 902273

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 034/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Construção 
de Quadra Poliesportiva Coberta, na vila Planalto, no distrito de 
Monte Dourado, no município de Almeirim no Estado do Pará.
Data de abertura: 09 de Dezembro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 04.451.1346.7421
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 20 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Or denadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 901794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA                   
CP Nº 007/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
após análise das propostas corrigidas apresentadas sobre a 
classifi cação referente à Concorrência Pública nº 007/2015, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para a execução 
dos serviços remanescentes do Contrato nº. 011/2014, relativos 
ao projeto de saneamento integrado da Bacia do Tucunduba, no 
Município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
1-Foram CLASSIFICADAS as empresas:
SANTO ANTONIO BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ: 21.633.670/0001-15, com o valor de R$ 34.988.318,49.
TERRAPLENA LTDA, CNPJ: 14.698.658/0001-23, com o valor de 
R$ 35.917.657,44.
2-Foram DESCLASSIFICADAS as empresas:
VANTERRA TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, 
CNPJ: 01.152.782/0001-47;
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.946.352/0001-00 (empresa líder do consórcio “Bacia de 
Tucunduba JM/CTC”).
Ficando em primeiro lugar a empresa SANTO ANTONIO BARROS 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e em segundo lugar a 
TERRAPLENA LTDA.
Belém/PA, 20 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 902224

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2015.

Data da Assinatura: 13/11/2015.

Classificação do objeto: outros.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato por 06 
(seis) meses, a contar de 15/01/2016, encerrando-se em 
14/07/2016, e o prazo de execução por 06 (seis) meses, a 
contar de 15/11/2015, encerrando-se em 14/05/2016.
Contratada: BS2G CONSULTORIA LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 902246

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 16/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 
1266/2015, às fls. 32 e 33 e manifestação da Assessoria de 
Controle Interno às fls. 40, fundamentado no Art. 24, inciso 
IV da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação 
para contratação direta com a empresa EMANUEL G DE 
LIMA, inscrita no CNPJ Nº 16.865.158/0001-64, no valor 
global de R$ 158.600,00 (cento e cinquenta e oito mil e 
seiscentos reais), para Contratação em caráter emergencial, 
pelo período de 02 meses, para prestação de serviços de 
agente de portaria, conforme instrução do Processo nº 
2015/448811.
Belém,  20 de novembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 902245

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 07/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará - 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 1258/2015, 
às fls. 33 a 36 e manifestação da Assessoria de Controle 
Interno nº 2558/2015 (fls. 38 a 39), fundamentado no Art. 
25, I § 1º da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a inexigibilidade de 
licitação para contratação direta com Empresa TOTALCAD, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 
nº 08.175.591/0001-40, para aquisição de 20 (vinte) 
licenças de software ZWCad Classic, tendo como bônus 
de 03 (três) meses de suporte técnico, no valor global de 
R$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais), em 
conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2015/458735.

Belém, 20 de novembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente

Protocolo 902228


